PIE'. — ΑΡΠΟΚΡΑ ΣΟΦΙΣΤῆ.

A ludis et spectaculis, quorum origo explicatur, ut suos abducat, hic hortatur (30).

Ὅτι μὲν οἱ ἐν διεφθαρμένοις ἦθεσι τρεφόμενοι

²⁹ Exod. xxxiii, 8; Deut. xvi, 19; Eccli. xx, 31.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(27) Pro καθέλκεται codd. Vat. 650 et Alt. scribunt καθ' ἕκαστον. Possin.

(28) Elegans hic spontaneæ est paupertatis commendatio: et Zosymum presbyterum perstringi apparet ex epist. 210 et 301. Et homines lingua philosophia inertii opera, ut sup. dixit ep. 28 in extremo, ἐν λόγοις φιλοσοφῶν, ἔργοις ἀφιλόσοφος. SCHOTT.

(29) Mens animi est oculus. Epicharmi, hoc est, Pythagoræ auditoris, Trochaico expressum versu, quo carminis genere delectatus sua conscripsit: Νοῦς ὀρεῖ καὶ νοῦς ἀκούει· τ' ἄλλα κωφὰ καὶ τυφλά.

bilis, sed, quæ extinguere nata sint flammam, adji-
ciunt. Si itaque et ipse extinguere avaritiæ desi-
deras fornacem, non adjectis aliis facile te posse
perficere speres, sed detrahendo. Avaritiam autem
restinguit eleemosyna, atque in egentes munifi-
centia.

CLXXXII. — LUCÆ CLARISSIMO VIRO.

Rectum illi iudicium apparet, qui avaritia non expugnatur, cui lucri studium animæ oculos non exstinguat. Si enim e munera sapientum excæcant lumina ²⁹, insipientum quid non facient? Quæ admodum si alteri bilanci aurum imponas, lanx deprimitur, et inæquale ostendit jugum: sic et iudex cum auro corrumpitur, nihil rectum aut salutare judicat. Qui vero iudicii terminum statuit, non propriam voluntatem, eo inclinare facit decreta, quo justitiam vergere observavit.

CLXXXIII. — ALPHIO EPISCOPO.

Stultus is equidem, opinor, est, qui cum verba aperte viderit pugnantia, tamen rerum nullum habet respectum. Nam syllogismorum rationem proferentes, contraria lis, quæ dicunt, agere non verentur. Inopiam itaque maximum, ut est revera, bonorum statuantes, ex aliorum damnis quæstum faciunt, et eleemosynam ut rem divinam extolles, quorum misereri oporteret, illorum res suas faciunt, nec erubescunt. Denique communicationem largitionemque deprædicantes, bonis inhiare non verentur.

CLXXXIV. — HIERACI DIACONO.

Propemodum omnes virtute præditi referunt te quidem acute malitiam improbitatemque cernere, ad honesta vero cæcutire. Quod si ita se res habeat, age mentem, quæ animæ oculus est, denuo purgato, nullo tu negotio pulchra fœdæque discernere queas. Hoc enim experimento quæ sequenda, quæque sint fugienda animo condisces.

610 CLXXXV. — HARPOCRÆ SOPHISTÆ.

ut suos abducat, hic hortatur (30).

Pueros ob malam educationem pravus moribus³

Mens videt, mens audit una: cætera surda et cæca [sunt].

Apud Clementem lib. ii *Stromat.* et Theodoret, lib. i *Therapeut.* Aristot. in *Problemat.* et Cassius *Problemat.* 22: Νοῦς δὲ ὀρεῖ, ὡς ψηστὶς τῶν ἀρχαίων. SCHOTT.

(30) Hac epistola sequenti a spectaculis et ludis avocat, ut et B. Chrysostomus sæpe in iis quas *andrianticas* ad populum Antiochenum nominant, hominibus, et Tertullian., et post illos Joan. Mariana societ. nostræ theologus in *Tractatibus*: et inf. S.

assuetos haud facile ad generosos virtutis mores assurgere, ipse nosti, quantum e tuis ad me litteris didici. Ita vero rem se habere, nunc pluribus ipse ostendam. Temperantiam enim juvenibus eripit cum libidinis familiaritas. Prudentiam vero fuga laboris in iis legendis, quæ decent: fortitudinem autem aufert mollities histrionum, justitiam denique adimunt mimorum perjuriam. Quis itaque non condeleat commoveaturve decoris statu minuto quem necessario consequitur aut irrideri aut turbari? Horum illud quidem scenæ, hoc vero Circensium ludorum, ubi equis concurritur, proprium est. Ratus itaque grave esse juvenes tali capi spectaculo, interdico illis, verbis potissimum, et nisi pareant dictoque sint audientes, metu etiam coerceto: ita fiet, ut facile probos viros oratoresque egregios formes. At si, ut scribis, grave illis, molestumque accidit privati voluptatibus, quæ Sirenarum cantui comparantur, cujus silentium hominibus utilius est: siquidem asseverent illam invaluisse, et legibus permissam esse, hoc discant, quod fortasse ut alia multa pulchra ignorant, perverti per illam, et ad malum informari juventutem. Quoniam qui sub hac delectatione mortiferam voluptatem in civitates ab initio invexerunt, ac venenum hoc ex humani generis hostis voto (qui et incidentes occasiones ad interitum spectantium convertit) commiscentes non una ratione huc pervenerunt. Etenim leges externæ non prohibuerint; at scilicet id probabile hac de causa. Conspicis enim exercitiis, qui a Cæsariis regibusque penderent, et hæc per omnem vitam præstantibus, populis vero visis urbium incolis, qui periculatorum nullum in armis habent experimentum; insuper eos, qui in tali relaxamento versarentur (neque enim omnes quiete ad bonum utuntur) sæpenumero juvenile quiddam cogitantes, rescandam opinantes sponte natam rebellionum radicem: neque duplex rectoribus reipublicæ bellum esse permittendum, partim externum, partim intestinum seu civile, hanc occupationem repererunt, ac quodvis facinus imprudenter audere consuetis tradiderunt, ipsisque contentionis occasionem præbuerunt. Quæ quidem rem tantam perficere non valebat, sed acrem potius animum hac exercitatione consumebat. Similis est continua equorum contentio et politica quædam concertatio **611** ad hoc certamen invitans eos, qui nihil commodum et utile agere volunt, et ad otium fortasse et socordiam aspirant. Talis ille scenæ apparatus erat, varietate quidem spectantes pascens, auditorum vero auri-